



– SOBRE MIM

# Design que une estratégia e produto

Sou um Product Designer com foco em transformar cenários de alta complexidade técnica em experiências digitais simples, escaláveis e centradas no usuário. Com mais de 15 anos de atuação, transito entre a estratégia de design e a implementação técnica, garantindo que a visão do produto seja viável, consistente e de alto impacto.

## Formação acadêmica

2022

### Especialização em UX e Design de Experiências

Formação em metodologias centradas no usuário, design de interfaces e experiência digital, com foco em usabilidade, prototipagem e testes para soluções inovadoras.

2018

### MBA em Tecnologia da Informação

Capacitação em gestão estratégica de TI, inovação, governança de dados e liderança de projetos de transformação digital alinhados ao negócio.

2016

### Graduação em Design Gráfico

Formação em comunicação visual, criação de identidades, layouts e design digital, preparada para desenvolver soluções criativas multiplataformas.

## Experiência

jun 2020 - Presente

### Senior Product Designer

GAVB Consulting

Liderança em produtos digitais de Data Governance. Design System interno com -90% de inconsistências visuais, protótipos hi-fi de dashboards com -50% no tempo de aprovação e facilitação de workshops de Design Thinking e Design Sprint.

jun 2014 - jan 2020

### Product Designer

Grupo Edson Queiroz

Desenvolvimento de hotspots e bibliotecas de componentes com performance. Implementação de padrões WCAG no Diário do Nordeste. Facilitação de workshops de Discovery, Lean Design e Design Sprint.

jul 2013 - mai 2014

### Digital Designer

AD2M Comunicação

Criação de Brandbooks institucionais e campanhas para redes sociais com foco em Brand Awareness, métricas de engajamento e experiência digital.

jan 2012 - jul 2013

### Digital Designer

Fortes Tecnologia

Brandbooks e identidade visual multicanal. Produção de peças publicitárias (digital e impresso) com foco em Brand Awareness e experiência digital. Ferramentas de Adobe Creative Cloud.

fev 2009 - mai 2011

### Web Designer

RD Comunicação

Desenvolvimento front-end de hotspots, campanhas 360° e Brand Awareness. Foco em WPO, UX e Adobe Creative Cloud com boas práticas de desenvolvimento.

## Habilidades

- UX Research & Entrevistas
- Wireframing & Prototipação
- Design Systems
- UI Design & Visual Design
- Data Visualization
- Front-end
- Figma & FigJam
- Design Thinking

– CONTATO

# Vamos criar e trabalhar juntos?

Seja um projeto, uma parceria ou só uma conversa sobre design, estou por aqui.



contato@ramonmorales.com.br  
Email



41 93500-9257  
Telefone



www.ramonmorales.com.br  
Portfólio



Curitiba / PR  
Localização